
 

  

 

 

 
 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023; 
 
Dato atto che ai sensi della legge quadro sulle aree protette 394/91 e della L.R. n° 28 del 28.06.1994 l’Ente 
Parco è deputato al pagamento degli indennizzi per danni causati da fauna selvatica nell’ambito del territorio 
di propria competenza; 
 
Dato atto che per ciascuna richiesta indennizzo viene effettuato, dagli uffici dell’ente, a seguito di sopralluogo 
di verifica, la valutazione del danno e del relativo indennizzo da corrispondere, cosi come stabilito dal 
regolamento per gli indennizzi approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 115 del 14.05.2002 e Delibera 
di Consiglio della Regione Basilicata n. 452 del 26.06.2002; 
 
Considerato che a seguito di procedura di valutazione, i signori M. G. e I.L. hanno presentato istanza presso il 
Giudice di Pace per chiedere la liquidazione immediata dell’importo del danno e non dell’indennizzo,  
indipendentemente da quanto stabilito dal regolamento approvato dal Consiglio Regionale con D.C.R 
452/2002 che stabilisce la corresponsione di un indennizzo calcolato in maniera percentuale al danno; 
 
Vista la Sentenza Civile 648/2020 emessa dal Giudice di Pace di Potenza e il relativo avviso n. 
2022/013/SC/000000648/0/002 trasmesso dall’Agenza delle Entrate inerente il pagamento dell’imposta di 
registro in relazione a detta Sentenza Civile per un importo pari ad € 208,75, acquisito al protocollo dell’Ente 
al n. 1713/2023; 
 
Visto il Decreto Ingiuntivo 193/2021; 
  
Vista la nota acquisita al protocollo al n. 1769/2023, trasmessa dall’Avv. Pietro Luigi Martoccia, che chiede il 
rimborso a questo Ente, in qualità di parte soccombente,  delle spese di registrazione del Decreto Ingiuntivo 
193/2021, anticipate dal suo cliente I. L.; 
 
Ritenuto procedere alla liquidazione di quanto sopra riportato;  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 207 

Del 29.11.2023 

OGGETTO: 
DANNI DA FAUNA SELVATICA. SENTENZA CIVILE 648/2020 – DECRETO INGIUNTIVO 193/2021 
AGENZIA DELLE ENTRATE. LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI REGISTRO 



 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

      Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1.  la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 
2. di liquidare l’importo di € 208,75 relativo all’avviso n. 2022/013/SC/000000648/0/002 trasmesso 

dall’Agenza delle Entrate inerente il pagamento dell’imposta di registro relativo alla Sentenza Civile 
648/2020, mediante l’allegato F24;  
 

3. di rimborsare al sig. I. L. controparte nel procedimento identificato come Decreto Ingiuntivo 
193/2021, l’importo di € 285,15, relativo alle spese di registrazione del provvedimento di che 
trattasi, mediante bonifico bancario sulle coordinate IT 17 Y 05424 16101 000000157500 

 
4. che si farà fronte a tali spese ammontanti ad € 493,90 mediante le poste finanziarie presenti nel 

Bilancio di Previsione 2023 - impegno n. 202000377; 
 

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti; 
 

 
6. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono 

depositati presso l’Ente Parco; 
 

7. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco  Delorenzo 

 
 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
 
Accettura, lì 30.11.2023                                                                             Il Funzionario Incaricato  

Dott.ssa Roberta LABBATE 


